

LUD

ROK XXVII / Curitiba, 2 stycznia 1952 | NR. 1

Proprietário: Dr. Antônio Firakowski | Diretor: Dr. Edvino Tempiski

Toda correspondência, cartas de valor e cheques dirigir a: 1
Wszelka korespondencja, listy pieniężne i czeki adresować:
Redação do "Lud", Caixa Postal 155, Curitiba, Paraná.

ADMINISTRAÇÃO Alameda Cabral 846 przyjmuje codziennie (przez niedzielę i święta) od 8-12 i 14 do 16 godz.; tel. 1-4-9-3.
REDAÇÃO (ten sam adres) przyjmuje codziennie (przez niedzielę i święta) od 8-mej 11-tej i pół godziny.

Anúncios: Nas páginas de anúncios cada centímetro quadrado — Cr.1,00; sobre os anúncios semestrais, anuais e no tempo — à tratar.

Prenumerata roczna w Brazylii (Argentynie i Urugwaju) W innych krajach Cr. 100,00. — Cena egzemplarza w Kurtybie Cr. 70,00.

São Paulo kiosk gazetowy kolo głównej poczty, av. São João
Porto Alegre Livraria da Estação da Luz, Saguão Principal Cr. 2,00
(P. Alfandega 38 i P. Abrigo Parobé, Loja nr.3)

X. BISKUP JÓZEF GAWLINA

List Noworoczny



Przewielebni Księża

Najmilsi w Chrystusie:

Ubiegły rok nazwać możemy rokiem ułożenia się Emigracji Polskiej.

Z Niemiec, Austrii, Włoch, Afryki i Bliskiego Wschodu Rodacy nasi przenieśli się na Zachód, gdzie mają lepsze warunki pracy i bytu.

Na wzór pierwszych polskich emigrantów, którzy wyruszyli do Ameryki z Bogiem w duszy, z miłością starego kraju w sercu, nowa emigracja nasza uważa miłość Boga i Ojczyzny za swój najcenniejszy skarb. Pod czułą opieką swych własnych duszpasterzy, z którymi się żyły czy to na froncie, czy w obozach koncentracyjnych, podejmują rzesze polskie na nowych ziemiach dalszą drogę życiową w przesławianym przez kapłana polskiego, który z największym poświęceniem służył im w skupiskach powojennej deportacji, wiernie przy nich stać będzie aż do śmierci.

Aczkolwiek pierwszą Wasza, Drodzy Bracia i Siostry, potrzeba jest ułożenie sobie życia wśród nowych warunków społecznych, ekonomicznych i politycznych, to jednak zasadniczo pozostaliście i pomniacie te, którymiście byli dotąd, Polakami i katolikami. Szlachetnie te znamiona nie ustąpią z waszej duszy nawet pod najbardziej egzotycznym niebem ani też w najdalszym kraju. Weźmy, łączące z wiarą świętą, z tradycją ojców i z narodem polskim są zbyt silne i święte, by przeciąć je mogły przestrzeń lub czas.

Gdy się zastanawiałem nad tematem niniejszego listu, z pomocą przyszła mi wskazówka Najdostojniejszego Księdza Prymasa naszego, Episkopat Polmianowiec myśl o tysiącleciu chrześcijaństwa Polski. Episkopat Polmianowiec myśli już o przygotowaniu Narodu do tej dziejowej chwili i praktyki myśli już o przygotowaniu Narodu do współpracy z Księżmi Biskupami w Kraju.

Największa z naszych rocznic będzie zarazem tysiącleciem historycznego istnienia Państwa i Narodu polskiego. Byłoby krzywdą rzywność, że Mieszko zamierzał chrest Polski wyłącznie jako akt polityki. Uznając chrześcijaństwo za wiarę prawdziwą, chciał dać go swemu Krajowi, który tym samym wprowadził w wielką rodzinę zachodnich narodów chrześcijańskich, zgrupowaną około źródła wiary i kultury, czyli Stolicy św. Piotra.

Niebawem uczynił Mieszko drugi, niezmiernie ważny krok, okazując w całej pełni swój geniusz polityczny. Oddał on bowiem się do państwa polskie św. Piotrowi. W zamian za ten akt oddania się pod opiekę Stolicy Apostolskiej otrzymała Polska i jej władca najsilniejszą moralną gwarancję dla swej niepodległości i bezpieczeństwa. Z tą chwilą też skończyła się rola misji, do której pretensje rościły

sobie na Wschód Niemcy tak w sprawach świeckich jak i duchownych. Wnet też młoda Polska zaznaczyła swoje równouprawnienie w dziele misyjnym.

Mimo krótkiej reakcji pogaństwa trwa nieprzerwana, ożywiona łączność między Rzymem a Polską. W czasie rozbitcia Polski na zwalczające się księstwa po zgonie Krzywoustego, Stolica Apostolska nie tylko starała się doprowadzić do zgody, ale jej stanowisko było, przez uznawanie i podtrzymywanie metropolitalnej jedności polskiej, jedyną więzią prawną łączącą rozbite państwo nasze. Ponad waściami Piastowiczów górowało znaczenie Metropolity gnieźnieńskiego czyli późniejszego Prymasa Polski.

Energicznie występował Papież w obronie praw zwierzchnich Władysława II, a przywrócenie królestwa zawdzięczamy Papieżowi Bonifacemu VIII, za którego zgodą Łokietek uwiecznił czoło koroną. Tak więc Kościół katolicki stanowił u nas najpotężniejszy filar państwa.

Aczkolwiek nie jest rzeczą listu pasterskiego wchodzić na teren fachowców, wypada jednak biskupowi zwrócić uwagę na tę jednoczącą rolę Kościoła i wspomnieć o niej również podczas rozbiórów Polski, które Rzym odezwał jako klęskę także swoją. Głośno przeciwko rozbiorem występował Nuncjusz Durini, Garampi, Litta. Stolica Apostolska nawet po ostatnim rozbirozie nie odwołała swego Przedstawiciela z Polski, tak aby jego pobyt w Warszawie był protestem przeciwko wyrządzonej Polsce krzywdzie. O mężnej interwencji Nuncjusza Litty przeciwko rzezi na Pradze winniśmy pamiętać z największą wdzięcznością.

Jedyną więzią rozdartej Polski stał się znów Kościół. W nim wzmożeniła i ujawniła się jedność narodu — tak jak i dzisiaj.

Mieszko okazał się genialnym mężem stanu przez to, że chrześcijaństwo przyjął wprost z Rzymu a nie od Niemców ani od Bizantyjczyków i przez to uratował Polskę od przyszłego wchłonięcia przez te dwie złowrobnie potęgi. Uratował ją nie tylko jako państwo, ale także jako wspaniałą perłę w koronie Chrystusowej. Mieszko włączył się świadomie w rzymski nurt, z potrzeby serca, lecz i dla racji stanu, mimo że znaczenie polityczne Rzymu było wówczas male, potęga zaś atrakcyjna Bizancjum ogromna. Poczuł on się dość niezależnym, żeby wprost z Papieżem rozmawiać. U samego świtu naszych dzieł zaznacza się duchowy opór przeciw strzezieliściemu ponętom.

(Dokończenie na stronie 5-tej)

WOJNA PSYCHOLOGICZNA

WALKA NA ŚMIERĆ I ŻYCIE O DUSZĘ LUDZKĄ

New York Times zamieścił w ubiegłym tygodniu serię sześciu artykułów pióra Antoniego Leviero, za tytułowaną: "Stany Zjednoczone rzucą wyzwanie Sowietom w walce o przekonania człowieka" Artykuły dotyczą psychologicznego i propagandowego aspektu zimnej wojny.

Na wstępie Leviero stwierdza, że świat wszedł w okres walki na śmierć i życie o duszę ludzkości. Kierownicy polityczni Stanów Zjednoczonych rozumieli, że Związek Sowiecki znowu już od trzydziestu lat politykę podboju w oparciu o metody terroru, nienawiści i działań wywrotowo-rewolucyjnych, oraz że strategia ta może zdołać być świat dla Sowietów bez uciekania się do bezpośrednich działań wojennych. Do przekonania tego Amerykanie doszli późno i obecnie stoją oni w obliczu problemu, czy propaganda oparta na prawdzie i mobilizacja sił duchowych Zachodu może jeszcze powstrzymać ideologiczną ekspansję sowieckich żywiołów rewolucji światowej.

DYREKTORIAT WOJNY PSYCHOLOGICZNEJ

Amerykanie są już obecnie głęboko zaangażowani w wojnę idei. Komunistyczna agresja w Korei była w dziedzinie wojny propagandy dowolnym, czym w okresie wojny ostatniej był dla Stanów Zjednoczonych Pearl Harbor. Na wszystkich frontach, zarówno w podziemiu jak i w jasnym świetle prawdy, Amerykanie przeciwstawiają się naporowi sowieckiej propagandy. Kampania prawdy przenika zędną kurtynę na falach eteru i w dobie zadaje Sowietom bolesne ciosy, skoro 1,250 stacji sowieckich stara się zagłuszyć audycje z Zachodu. Do wybuchu wojny w Korei Amerykanie ograniczali się do zachwalania zagranicy swego swia topodglądu i sposobu życia. Jak się jednak okazało na przykładzie Palestyny i Egiptu, tego rodzaju podejście do walki ideologicznej jest spóźnio

ne. Amerykanie improwizowali swą kampanię propagandową. Rosjanie planowali ją na długą metę. Metody sowieckie dokonały poważnych wyłomów w systemie obronnym Zachodu. Potrzeba skoordynowanej i planowanej na długą metę akcji w dziedzinie wojny ideologicznej doprowadziła do powołania przez prezydenta Stanów przed kilku miesiącami Dyrektoriatu Strategii Psychologicznej pod przewodnictwem Gordon Gray'a, byłego sekretarza Armii i prezydenta Uniwersytetu Północnej Karoliny. Zadaniem Gray'a było zorganizowanie personelu oraz wypracowanie metod i założeń pracy Dyrektoriatu oraz jego stosunku do innych działów rządu Stanów Zjednoczonych.

Po powstaniu Dyrektoriatu starły się dwie koncepcje: jedną dążącą do utworzenia samodzielnej agencji, która układałaby zasady i strategię wojny psychologicznej i własnymi wprowadzała je w życie. Koncepcja druga oddawała Dyrektoriatu dział planowania, ale wykonanie aprobowanych planów pozostawiała istniejącym już agencjom rządu. Na razie zwyciężyła koncepcja druga. Gordon Gray spełnił swe zadanie organizacyjne i z dniem 2 stycznia 1952 roku miejsce jego w Dyrektoriacie obejmuje Dr. Raymond Allen, prezydent Washington University w Sea-tle. Pozanim w skład dyrektoriatu wchodzi: gen. Walter Bedell Smith, szef centralnej agencji wywiadu, podsekretarz Obrony Narodowej W/Liam Foster oraz podsekretarz Departamentu Stanu James Webb. Przewodniczącym jest gen. Bedell Smith. Dyrektoriat podlega Narodowej Radzie Bezpieczeństwa, najwyższej instytucji polityczno-wojskowej kraju. Postacia kluczowa w wykonaniu uchwalonych planów jest gen. bryg. Robert A. Mc Clure, kierownik działu wojny psychologicznej przy sztabie głównym Armii.

(Dokończenie na str. 2-iej)

Wydarzenia z tygodnia

— Ojciec św. Pius XII wygłosił w Boże Narodzenie przemówienie do całego świata chrześcijańskiego; bomba atomiczna — mówił papież — nie jest jedynym niebezpieczeństwem jakie zagraża światu; równie wielkim niebezpieczeństwem jest nienawiść i chciwość, które wywołują wojny.

— Prezydent Truman wygłosił w Boże Narodzenie przemówienie do narodu amerykańskiego; żołnierze aliancy na Korei — mówił Truman — usiłują odsunąć wybuch trzeciej wojny światowej; będziemy walczyć, aż spełni się przepowiednia biblijna: Nadejdzie dzień, iż łuk zostanie pęknięty a strzała złamana.

— General Ridgway został upoważniony do przedłużenia okresu narad z komunistami na 15 dni.

— Wojska Organizacji Zjednoczonych Narodów na Korei spędziły święta w smutnym nastroju; padający obficie śnieg, deszcz i wiatr dawał się im we znaki. Jedyną osłodą dla żołnierzy stał się przyjazd ks. Kardynała Spellmana, który na święta opuścił swą archidiecezję i udał się na Koreę, ażeby spędzić Boże Narodzenie na froncie wśród żołnierzy; odprawił on dla nich Mszę św.; około 3.000 żołnierzy z frontu przybyło na nabożeństwo.

— Węgierski reżim żądał od Stanów Zjednoczonych za wypuszczenie na wolność uwięzionych czterech lotników północno-amerykańskich okupu w sumie 120 tysięcy dolarów; rząd amerykański zgodził się na uiszczenie okupu, pod warunkiem, że uwięzieni lotnicy zostaną natychmiast wypuszczeni na wolność.

— Król egipski Farouk powołał do gabinetu ministrów dwóch polityków znanych z przyjaznego ustosunkowania się do Anglii; decyzja ta złagodziła napięcie egipsko-angielskie; z drugiej strony jednakże spowodowała niezadowolenie ludności egipskiej; W Kairze i Aleksandrii doszło na tym tle do ulicznych rozruchów.

— Około 800 osób padło ofiarą nieszczęśliwych wypadków ulicznych w czasie ostatnich świąt Bożego Narodzenia w Stanach Zjednoczonych.

— W Paryżu zebrała się na posiedzenie ministerialna komisja do której wchodzi przedstawieli sześciu państw europejskich; tematem obrad będzie kwestia ujednostajnienia uzbrojenia Armii Europejskiej.

— Katolicka ludność miasta Dijon we Francji wystąpiła przeciw propagowaniu w miejscie Narodzenia Pana Jezusa pogańskiego obrzędu "Papai Noel"; bałwana przedstawiającego "Papai Noel" spalono publicznie na placu publicznym wśród okrzyków: Precz z pogańskim "Papai Noel"; my, katolicy, uznajemy tylko Narodzenie Dzieciątka Jezusa.

— Wojsko węgierskie zajęło siłą wyspę na rzece Mure, która należała do Jugosławii. Rząd jugoslawiański wystosował notę protestacyjną, domagając się wycofania z wyspy wojsk węgierskich.

Dr. BRONISŁAW OSTOJA ROGUSKI
ADWOKAT — Sprawy cywilne, handlowe i robotnicze, inwentarze, naturalizacje. — **BIURO ADWOKACKIE** Praça Zacarias N. 80 (Edifício João Alfredo) 3-cie piętro, sala 303. Tel. 2174 — Kurytyba

Profesor Szymański

Choroby oczu, uchu, nosa i gardła. Operacje plastyczne twarzy, Histo-Tecido-terapia według Filatova (ENXERTOS). Przyjmuje w Kurytybie: **RUA CANDIDO LOPES 128** — Edifício Comerciaros w poniedziałki, środy i piątki od godziny 13-tej do 15-tej. W inne dni w Araukarii cały dzień.

ESCRITÓRIO TÉCNICO

J. Ficiński — Inżynier

Architektura, Budownictwo. — Poza Kurytybą przyjmuje projekty oraz budowę kościołów, kolegiów i większych budynków. — **Biuro: Rua Marechal Floriano, n. 50** — Telefon 350 — Kurytyba — Paraná

MINERVA DROGARIAS E FARMACIAS

Matriz: Curitiba, Praça Tiradentes 554 — Telefon: 220-1220-2220. — Farmacias: „Filial Principal”, Rua Quinze i Brasil w Kurytybie. **NAJWIĘKSZA FIRMA APTEKARSKO — FARMACEUTYCZNA NA CAŁY STAN PARANA** Posiada filie dla sprzedaży hurtowej i detalicznej we wszystkich węzłowych miastach Stanu: Kurytybie, Ponta Grossa, Jacarecinho, Paranaguá, Lendrina, União da Vitória i Antonina. Przyjmuje zamówienia za zaliczką Reembolso Postal.

Casa de Saude

SÃO FRANCISCO

Klinika prywatna — **DR. JORGE MEYER FILHO** Rua São Francisco N. 147 — Curitiba — Telef. 1043 Operacje, choroby kobiece, porody, sztuczny pneumator X na płuca. — **Aparat Roentgena — Diatermia. — Raito ultravioleta. Zystoskopia.** — Przyjmuje od godziny 2 — 5. W sobotę od godziny 11 do 1.

BENJAMIM ZILLI & Ltda.

Założona 1910 r.
IMPORTOWCY

SKLEP SPOŻYWCZY I ŻELASTWO;
 SPRZEDAŻ HURTOWNA

SULFATO DE COBRE najlepszej jakości oraz bardzo dobry **CHMIEL** z Kalifornii

Praça Coronel Encas No. 143
CURITIBA Caixa postal 102 **PARANA**

Jedyni agenci **TODDY DO BRASIL S. A.**
 Sociedade Mutua de Seguros Gerais
 „A UNIVERSAL” e „MUNDIAL” Companhia Nacional de Seguros Gerais.

OUPERIAL

Uwaga Rolnicy!

„PERENOX”

Marka, która budzi zaufanie chroni ziemniaki i pomidory przed zarazą; wystarczy rozczynić go z wodą.

„DETEPÓ” - 5

Imunizuje wszelkie zboże. Posiadamy nadto inne środki. — Udzielamy porad! Przedstawicielem na Parana jest:

GUERRA REGO & Cia. LTDA.
 Rua Comendador Araujo, 535
 Caixa Postal, 152 — Curitiba — Paraná

Sumiennie wykonuje się recepty okulistów.

OTICA CURITIBA

Jedyna specyfikowana
IRMAOS BARBOSA Ltda.
 Curitiba
 Rua Mons. Celso 31 (Matriz)
 Praça Zacharias 92 (Filial)
PONTA GROSSA
 R. 15 Novembro 499 (Filial).

Dr Stanisław Bemben

Lekarz — Klinika ogólna: leczy choroby kobiece, choroby ziołodka, wątroby i wewnętrzne. Konsultorium: **Praça Tiradentes 530** (altos da Farmacia Stelfeld), od 10-12 i od 3-6 godz. Rezydencja: **R. Julia da Costa, 368-Curitiba** Tel. 4376

Casa „ROMEU”

kupuje i sprzedaje ubrania używane; płaci od 100 do 400 Cr. za ubranie, sprzedaje zaś po cenach przystępnych dla wszystkich.

Kup raz a zostaniesz klientem, **Casa Remeu, ul. Blachuelo, 315 — Tel. 3401 — Kurytyba**

Dr. Carlos Heller

Klinika chirurgiczna dla wszystkich. Leczy zylaki na nogach i rany bez operacji. Kons.: **Av. João Pessoa 68**, przyjmuje od 11 ej do 12 ej i od 3-ej do 5-ej. Telefon 4527. Rez.: **Com. Araujo 970, Kurytyba**, Telefon 424.

DR HYGINO A. TEMPSKI

Adwokat: Sprawy Cywilne, Kryminalne i Handlowe. Metryki: dokumenty, pełnomocnictwa. — Ustawodawstwo Pracy. — Godziny przyjęć, od 9 do 11 i od 3 do 6. **PONTA GROSSA — Paraná.**

Radios Philips

Revendedores autorizados
Casa Tarobá
STIER & STIER
 Avenida João Pessoa, 111,
 115. **CURITIBA — Paraná**

Evite Acidentes
 LONAS DE FREIO

USANDO EM SEU CARRO

Grey-Rock



MAS SE HOVER UM IMPREVISTO LEMBRE-SE! HA UM SORTIMENTO COMPLETO DE PEÇAS

BORG-WARNER

PARA DEIXAR O SEU CARRO COMO NOVO!

UNICOS DISTRIBUIDORES PARA O PARANA E SANTA CATARINA

HERMES MACEDO S. A. IMPORTAÇÃO

MATRIZ R BARAO DO RIO BRANCO ESQ JOSE LOUREIRO CURITIBA

FILIAIS:
 Curitiba
 Rua João Negrão, 405
 Ponta Grossa
 Rua Augusto Ribas, 874
 Londrina
 Rua Quatro Dezentos, 82105
 Maringá
 Rua Santos Dumont
 (req. Geral Câmara)

FÁBRICA DE TINTAS, ESMALTES E VERNIZES

„ROCHEDO”

Skład i Biuro: — **CASA DOS PINTORES**
 PRAÇA ZACARIAS, 12 — FONE 2 6 9 4

Fabryki własne: — **CAMPO LARGO** (Guabiróba)
 i **SEMINARIO** — Rua Bispo D. José, 3500

Wyroby „ROCHEDO”



WERNECK & CIA. LTDA.

CAIXA POSTAL, 347 — Telegr. WERNECK
 CURITIBA — PARANA

MATERIAŁY ŁOKCIOWE
 SPRZEDAŻ HURTOWNA I DETALICZNA

JOHNSON & Cia.

Praça Generoso Marques, 26

CAIXA POSTAL 286 — Adres Telegr.: EDEMUNDO

TELEFON 2-6-2-7 CURITIBA

MÓWI SIĘ PO POLSKU

Casa Ideal

Praça Generoso Marques, 62
 (dawniej Praça Municipal)
 Rua 15 de Novembro 167 —
CURITIBA

Skład obuwia

Największy wybór obuwia męskiego, damskiego i dla dzieci — Ceny dostępne dla każdego.

